
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
UFFICIO PROTOCOLLO, ARCHIVIO E BIBLIOTECA 

 
 

N. Generale 956 del 28/12/2023 
N. Settoriale: 337 

 

 
 
OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AUTOFFICINA PUGI F.  SRL DI 

CAPANNOLI PER FORNITURA DELL’ADDITIVO DEF (DIESEL EXAUST FLUID) PER 
VEICOLO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI POMARANCE. CIG Z0D3DF4772. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2023 al 12/01/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 1073 del 27/12/2023 

Num. Generale: 956 Num. Settoriale: 337 del 28/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AUTOFFICINA PUGI F.  SRL DI 

CAPANNOLI PER FORNITURA DELL’ADDITIVO DEF (DIESEL EXAUST FLUID) PER 

VEICOLO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI POMARANCE. CIG Z0D3DF4772. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Premesso che: 

-in data 5 dicembre 2023 il veicolo Alfa Romeo Giulietta targato GA800EV in dotazione al Comune di 

Pomarance, nel viaggio di ritorno dalla Prefettura di Pisa per vidimazione e ritiro dei registri dello stato 

civile è rimasto fermo dopo una breve sosta; 

-il veicolo è stato visionato da un addetto dell’Autofficina Pugi F. Srl di Capannoli intervenuto sul posto 

constatando la mancanza dell’additivo Def (Diesel exaust fluid) indispensabile per il funzionamento delle 

vetture diesel dotate di catalizzatore Scr come risulta essere il veicolo di cui si tratta; 

 

Visto il preventivo relativo alla fornitura dell’additivo Def (Diesel exaust fluid) - assunto al protocollo 

dell’Ente al n.  13418 del 27.12.2023 - ricevuto dall’Autofficina Pugi F. Srl di Capannoli per una spesa di € 

24,60 oltre IVA al 22% per € 5,40 per un totale di € 30,00 complessivo; 

 

Richiamato in particolare l'art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'art. 14 con affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 

euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-l’Allegato 1.1. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e specifici previsti dal medesimo 

codice”; 

-l’Allegato 1.4 in materia di imposta di bollo; 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto di: 

- affidare all’Autofficina Pugi F. Srl di Capannoli la fornitura dell’additivo Def necessario al funzionamento 

del veicolo Alfa Romeo Giulietta targato GA800EV al prezzo di € 30,00 IVA inclusa (€ 24,60 + IVA al 22%); 

-  impegnare la somma di € 30,00 IVA inclusa (€ 24,60 + IVA al 22%) a favore dell’Autofficina Pugi F. Srl con 

sede a Capannoli (PI) – Via Volterrana, 19/2 – P. IVA 01725670507 - trovando copertura al Capitolo n. 

24400 del Bilancio di Previsione 2023-2025 per la fornitura dell’additivo Def (Diesel exaust fluid) 

indispensabile per il ripristino della normale funzionalità del veicolo Alfa Romeo Giulietta targato GA800EV; 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito in modalità smart il CIG n.  Z0D3DF4772; 

- l’Autofficina Pugi F.  Srl è in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi e retributivi (DURC) – 

protocollo INAIL n. 41667558; 

- la presente determina di affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del 

D.Lgs. 26/2023 in quanto sono conclusi i controlli sull’affidatario in particolare: assenza di annotazioni 

riservate presso il Casellario dell’ANAC; regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC ; possesso dei 

requisiti di idoneità tecnico-professionale accertata mediante acquisizione di visura camerale; 



Proposta di Determinazione n. 1073 del 27/12/2023 

Num. Generale: 956 Num. Settoriale: 337 del 28/12/2023 

 

 

 

Visti gli articoli 107, 147bis comma 1, 151, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” relativo alle funzioni della dirigenza e l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs 

165/2001 e ss.mm. ed ii.; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23.06.2023 di conferma alla sottoscritta dell’incarico di posizione 

organizzativa per il Settore Affari Generali fino al 31.12.2023; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23.01.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per l’anno 2023; 

DETERMINA 

 

1.Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2.Di procedere all’affidamento diretto all’Autofficina Pugi F. Srl con sede a Capannoli (PI) – Via Volterrana, 

19/2 – P. IVA 01725670507 per la fornitura dell’additivo Def (Diesel exaust fluid) indispensabile per il 

ripristino della normale funzionalità del veicolo Alfa Romeo Giulietta targato GA800EV per € 24,60 oltre IVA 

al 22% per € 5,40 per un totale di € 30,00 complessivo; 

 

3. Di impegnare la somma di € 30,00 IVA inclusa (€ 24,60 + IVA al 22%) a favore dell’Autofficina Pugi F. Srl 

con sede a Capannoli (PI) – Via Volterrana, 19/2 – P. IVA 01725670507 - trovando copertura al Capitolo n. 

24400 del Bilancio di Previsione 2023-2025 per la fornitura dell’additivo Def (Diesel exaust fluid) 

indispensabile per il ripristino della normale funzionalità del veicolo Alfa Romeo Giulietta targato GA800EV; 

 

4.Di dare atto che: 

- è stato assunto in modalità smart il CIG Z0D3DF4772 per € 24,60; 

- che il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è CQRRK7; 

- che si procederà a liquidare e pagare dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta con incarico di E.Q. per il Settore Affari 

Generali; 

- che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 

interessi anche potenziali sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

- che salvo specifiche disposizioni normative speciali contro la presente determinazione possono essere 

proposte azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, nei termini e modi in esso 

previsti, ed altresì ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 

120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- che la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti, pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ed all'Albo 

Pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 28/12/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

1073

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AUTOFFICINA PUGI F.  SRL DI CAPANNOLI
PER FORNITURA DELL’ADDITIVO DEF (DIESEL EXAUST FLUID) PER VEICOLO IN DOTAZIONE
AL COMUNE DI POMARANCE. CIG Z0D3DF4772.

2023

Ufficio Protocollo, Archivio e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 337 Nr. adozione generale: 956
28/12/2023Data adozione:

28/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 2725/23 - CAP 24400 - € 30,00 - AUTOFFICINA PUGI F. SRL

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 28/12/2023


